[6] *Stat. sen.*, c. 1331, cap. 40, pag. 43.6: Anco, che si faccia uno libro nel quale si scrivano e' nomi e soprannomi de' **benefattori** de la detta Casa, e di coloro che alcuna cosa danno o donano overo offerescono overo lassano a la detta Casa, o terra o vigna o casa o denari o alcuna altra cosa.

[7] Simone Fidati, *Ordine*, c. 1333 (perug.), pt. II, cap. 4, pag. 662.27: «O dolce Padre, o Signore, o Creatore, o **benefattore**, o perdonatore, o amico, o amoroso e castissimo sposo, o aiutatore e difenditore dai nimici!».

[8] *Iscr. Grazzano*, 1335 (toscc./carr.), pag. 373.6: CC.XXXV, indictione III a die III di magio, in questo modo, che ongni die che homo o femena vixita la chasa de quello ospitale con charità e cun oratione p(er) li **benefattori** a quella, receive in quello die anni II e die XXX di p(er)donano...

[9] *Stat. moden.*, 1335, cap. 31, pag. 389.28: doa fiada l' anno solempto anoale et anniversario cum messa et offitio de' morti per tute le anime de le persone de questa compagnia e di **benefattori** de questo hospedale.

[10] *Stat. trent.*, c. 1340, cap. 31, pag. 30.25: It. si statuemo e si ordenemo che semper ogra anno la prima domenega denaço la festa de madona sca Maria de meço avosto, si se deba far lo aniversario per tuta la città de Trento per le anime de li nostri fradey de la fradaya nostra de li batuy, e de li nostri **benefattori**, che aveso fato ben al nostro logo de li batuy, e per le aneme de li nostri morti.

[11] *Stat. cort.*, a. 1345, cap. 5, pag. 130.27: Ancho ordenamo che sieno tenuti d' avere fede et reverença ella sancta ghiesa de Roma, et spetialmente en tucte quelle de la nostra terra, et en tuca l' ordine chiercata, et spetialmente Miser lo papa che sirà per quello tempo, el quale è nostro capo, et sia senpre raccomandato a le nostre oratione, et egli e tucti i nostri **benefattori**.

[12] *Stat. lucch.*, XIV pm., pag. 74.21: Et ogni domenica li sacerdoti cherici et frati andando ad processione nella casa dello spitale, gittando l'acqua benedecta, dicano la pistola e -l vangelio et facciano preghi et orationi per li re et per li **benefattori**.

[13] *Stat. bergam.*, XIV pm. (lomb.), cap. 16, pag. 263.11: Bergamo e per li rectori e ufficiali da Bergamo e per li consorty e hospitali e per altre citade, e per li peregrini e **benefattori** nostri e per tuti quelli che sono de questa congregatione...

[14] *Preci assis.*, XIV pm., 8, pag. 140.33: Anchi per tucti quilgli che fuoro ordenaturi e principio de questa fraternetade e per tucti gli **benefattori** e raccomandati d'essa...